Cum rex clericum Christum per haec portam ad passionem nitraret non cultu regio sed humili asello ingrediens humilitatis exemplum suis cultoribus de reliquit his vero dictis angelus domini accessit. Tunc imperator lacrimis perfusus discalciatus et usque ad camisiam spoliatus crucem dominum accipiens usque ad portam humili baulavit. Moxque lapides ad suum locum redierunt et intrantes auctis ingessum patre fecerunt. His tunc secundum remigium salvator noster a fino sedens iherosolimam tendit quando eccliesie universalis vel cuique anime fideli presidens et eam in hoc seculo quasi iumentum regit et post hac vitam ad visionem celestis patrie introducit.

Oratio.

Omine ihesu Christe qui ad passionem propotare aduenisti aduenisti in misericordia per graciari in corde meo et qui me tunc reparasti per crucem iterum lapsum reparata per eandem beatificam passionem largire misericordie domine ut in omnibus humilitatem et mansuetudinem custodiā ac tibi carnem et spiritum to taliter subiciam et ut iumentum apud te haec quatinus in me sedens et me quasi iumentum reges nunc ad intimum pacis gussum supneque pacis dehinc ducas et tade ad eiusdem pacis visionem introducas. Amen.

De gloria domini suscepcole.

Capitulum. Tricelimum septimum.

Hec cum aper inquaret illos ad secundum motis oliuetti multitudinem descendentium. cum eo ex quibus plures de iherico fuerint cum sancti substerrebant vestimenta sua in via alij autem cedebant ramos virides de arboribus fructiferis quibus mons oliuetti confitus est et sternebant in ea ut viam ornarent et ne iumentum in lapidem offendere ret ne calcaret spiritum ne laberetur in foueam. Mons enim oliuetti minus vererrimus est et de corvis arboribus plenus et maxime oliuarum a quibus et nomen accepit. Turba autem multa que conuenierat ad diem festum in iherusalem de omnibus tribus israel quia omnes tenebantur in iherusalem in passione lempitate ac pueri ac plebianta iherosolimorum cum sciuissent ihesum aduenire tollentes ramos oliuarum et palmarum exierunt obviam et reuerterent usque ad montem oliuetti et ut regem cum hymnis et cantibus ac vestrum suorum et ramorum stracione ac leticia magna eum honorifice suscepserunt. et ab illo loco usque iherusalem cum ymis et laudibus de duxerunt canentes gloria laus et honorum sit rex Christus et decepto

Quod diuina dispensacione factum est ad designandum victoriam quam Christus erat in primo habiturus: qua erat morte moriendo superatur et tropheo crucis de dyabolo mortis principi triumphatus. Nec processio in aera sed certe prefigurata fuit: quam David in tubilo debupit Post lazari suscitatum et unguentum super caput Ihesu effusum odore fame eius iam resperso in populo per circuitum prae sciens ipse turbam obuiam sibi ventura ascen dit asellum: ut inter applausus occurrencem populorum mire preberet humilitatis exemplum. Inter alia qui ipse casti miracula maxime manifestulum auditum de lazaro ad hanc deuotionem et honorificam obuicationem eos comouit: quod secundum Aug^m inter omnia miracula que fecit dominus noster ibus Christus lazari resurrectione precipue predicatur. Istud enim evidens et mirabilius signum erat: et ideo ultimo ipsum reservauit: ut magis eorum memorie imprimetur. Miraculis ergo trahabantur qui verbis non mouebantur Vbi Origenes Pulchre at turbas laudantes deum ad descenditionem montis occurrerent legimus: ut opatorem mysterii spiritualis significaret sibi remissum de celo Vbi et Beda. Descendente etiam domino de monte oltuarium turbe descendunt: quia humiliato misericordie auctore necessere est eos qui misericordia indigent eius vestigia imitari. Cum autem turbe obuiantes puerissent ad Christum facta sibi reverentia precesserunt alijs sequentibus ipsum et sic erat Christus in medio eorum. Unde sequitur Turba autem que precedebant et que se queabantur clamabant. dicentes filio David o fama quod est rex exultacium piter et laudantium vel obsecrancium magis affectum indicans quod aliquem significans: sicut racha infectio in dignantis dicitur nichil expresse designans. Unde secundum vocem neque grecum neque latinum interpretari potuit: sed secundum sensum interpretantur quidam salutifica vel saluum me fac. Et est osanna verbum hebreum ex corrupto et integrum compositum. Dicitur enim osanna Illa subtracta quasi osyanna. Osy ergo corruptum Anna est integrum. Osy autem apud eos interpretata est salua vel salutifica vel saluum fac et Anna est infectio obsecrantis sicut apud nos heu dolentis. Nam sicut apud nos a dolore dicunt heu: sic apud illos obsecrante dicunt Anna et valet apud nos utinam quod est aduerbiu optandi. Et ideo osanna tamen valet quanto utinam salutem vel obsecro salua. Et quod hec infectio in latrone non habet eloquio posuit pro ea nostra iheronim⁹ obsecro. Unde in ipsalmo ubi Ixx in interpretes tractuletur o domine saluum me fac in hebreo scriptum est Anna adonay osp Anna.

Quod interpres noster iheronimus diligenter eluadans ita translavit: obsecro domine salua obsecro. Ide namque signat o domine per intercessionem obsecrantis: quod obsecro domine per ipsum verbum obsecrationis. Est ergo osanna quasi osy anna id est salua obsecro. et est una dictio vel due per subtractionem unius littere: et significat quod aduentus Christi salus sit mundi. Cui enim salua sue salvifica clamabant utique saluatorem credabant. Unde et conuertendo sermonem inter se subiungunt. Dicentes Benedictus id est gloriosus sit. Vel secundum bedam Benedictus id est ab omni peccato singulariter immunis et in munere faciens qui venit per carnem assumpcionem id est incarnationis est in nomine domini id est in nomine patris et a deo per patrem missus ad exemplum eius voluntatem et ad glorificationem eum. quia filius non in nomine suo sed in nomine patris venit eum glorificando et in omnibus operibus non suam sed patris gloriam querendo. Unde alibi Ego inquit veni in nomine patris. In hoc ergo confitentur et laudant dominum aduentum. Benedictio namque que fit a nobis in deo confessio sola est et laudatio bonorum que praestata sunt ab eo bene dictio vero que fit a deo in nobis impletur: dum eius beneficis implemur. Vbi sciendum quod benedictio est bonum dicere: aliter autem deus benedic nobis et aliter nos benedicimus deo. Deus enim benedicendo nobis beneficium nobis impendit et bene nos facit nam suum dicere est eius facere quia ipse dixit et facta sunt. Nos autem benedicendo deo non eum bonum facimus sed tantummodo eius beatitudinem confitemur et laudamus dicere enim homines non est suum facere sed tantum facere. Et abundantem istab. In quo continetur unus per te dam tamen diminute: quia credebant ipsum regnatum temporaliiter et libertatum eos a tributo: ipse autem venit ad regnandum spiritualiter aliter: et ad liberandum totum genus humanum a dyabolo quod erat maius: illo ad litteram ergo credebant quod venisset regnatus temporaliter super eos in regno David et redemptor ipsos a servitute romanorum et restituere regnum temporale quod a romis etat usurpatum. Cuius continet ipsum dicitur tam per latum regnum meum non est de hoc mundo sed super celestem. et ideo aplaudebant ei tamquam suo regi. Unde subiungit: et benedictum quod scilicet venit regnum patris nostri David. quod secundum restitutum est nunc in aduentu tuo. Quasi dicent hoc est de quo dictum est: dabit illi dominus deus sedem patris eius Argem vero eum in testimonium sue damnacionis.

cauerunt ex hoc enim patet q̄ p̄ficiū dñm
occederunt. **Vbi Aug.** quid autem magnum
fuit regi seculorū regē fieri hominū. **Nō em**
rex iſrahel xps ad exigendū tributum ferro
exercitum armandum hostes qz visibiliter
debellando. sed rex iſrahel q̄ mentes ce-
gat quod in eternū consulat q̄ in regnum
celorum credentes sperantes amantesq; rec-
ducat. Quod ergo rex esse voluit iſrahel.
dignatio ē. nō p̄motio. miserationis indicia-
un non potestatis augmentum. Qui enim
appellatus est in terra rex iudeorum in celis
est domī ius angelorum et iterum. Noli tiz-
mere illū agnosce quia a te laudatur et nolē
trepidare cum patitur quia ille sanguis fun-
ditur per quem tuum delictum deleatur et
vita redimatur. Hec Augustinus. Deinde
iterum verba ducentes ad ipsum repetunt
osanna id est saluta obsecro. Bis dicunt o
sanna quia salvator est cr̄stus secundum na-
turaū utramq; secundū diuinā effectiue scđm
humanaā meriticie. Et ad sciēdum de q̄ salu-
te intelligatur dicitur vbi se vel it saluari
scilicet in excelsis id est celestibus nō in ih-
mis et terrenis. Salua in excelsis q̄ p̄tī? sal-
uabis ab inferis. Ecce duplex salus una in
liberatione pene. alia in collatione glorie vbi
manifeste ostēditur q̄ aduentus xpi nō tātu
hominū h̄ toci? mundi salus est in celis et in
terris et terrena iūgens celestibus vt omne
genū h̄bi fletatur celestū terrestriū et infer-
nū xps em̄ wiebat ad vāndā salutē celestē
eternā et forte licet sublimitate regni eterni
et typalis petebat tū necc̄tētes p̄phetice eū re-
gē celli et angloꝝ pdicabat. Et hoc dīna oēdia
cōe significabat p̄bis laudatiū cū dicebāt osā-
na in excelsis quod est salutē eternā a dñs pe-
tere licet hoc nō in telligēt h̄iat et capphas
dixit morte xpi futurā p̄ salutē mūdi licet nō
intelligeret quid diceret. Vbi cr̄s. Ex his
ergo v̄bis colligm̄ q̄ de? est nā osanna sal-
uosa fac mēptatur salutē autē deo scriptuā at-
tribuit. Et notādū q̄a quod dicitur in excel-
lis signū ē q̄ ī infectorib⁹ nō ē salus h̄ mul-
tiplex p̄iculū sed in excelsis que sola celestia
sunt salus sine p̄iculo muem̄t. Vel in hoc q̄
dicatur hic in excelsis significat p̄ p̄mū osan-
na q̄ cr̄stus est rex in ea v̄muersa p̄ fidem et
graciam et per hoc q̄ bic ad sed in osanna
additut in excelsis significatur q̄ nō tantum
in terris sed etiam in celestibus xpus regnat
quia per ipsū n̄ ea que in celis et in terris sunt
restauant. Cōh̄xāda est autem iuxta oēdi-
nem p̄sonarum qualitas meritorum. Qui
enī vest mēta suā sup̄ azimā imposuerunt
vt ih̄esus molli? sed eccl̄ apostoli fuerint q̄

sua doctrīna mentes hominū vt habitaū
dei essent ip̄auerunt. Per istos significati
possit q̄ p̄e suas ep̄ortacioēs animam eru-
dunt a p̄ccis abstrahunt viceūtib⁹ cenāt et
cōponunt vt sic ibi domin⁹ se deat et q̄escat
Qui autē vestimenta in via strauerunt ne p̄s a
sine imp̄inḡt sci martires sunt q̄ dū corpora
sua animarū videlicet tegumenta ppter deum
ad supplicia tradūt et p̄prio se carnis amictū
eruunt q̄si vestimenta sua sternūt iter sim-
pliorib⁹ suo sanguine ostēdentes p̄ qd ad
celestem iherusalem p̄venire possint. In via
demq; vestimenta sternūt q̄ exempla martiriū
secuti corpora sua per abstinentiam edomant.
vt dño iter ad mentem parent. vel exempla
bona sequentibus prebeant. Quia ergo ves-
timentum anime est corpus hoc vestimentū
substernimus aut per martiriū aut per ie-
xūtū aut etiam per boni op̄eris exercitium
et exemplū aut per cōtinētē propositū
Vel vestimenta anime diversorum colorū
sunt varietates diversarum virtutū que tūc
in via sternim⁹ quando ea in exemplū alijs
prebem⁹. felix illūs anima cuius v̄tutes
confundunt. et exiguūt in alijs vicia cōtra-
ria. Vestimenta etiā ob aduētū xpi in via
sterneat an tāquam conuersacionem p̄c-
cati deponere. Qui vero ramos de arbōrib⁹
cedebant et sternebant in via vt iter affine
planum et decorūt rediderent sancti confessio-
res sunt quidūm verba et sentencias vel ex-
empla patrum p̄cedētū de scripturis
carpentis in via dei ad auditoris animūt
venientis humili predicatione submittunt q̄
si de spiritualibus arbōrib⁹ ramos cedentes
celestis patie iter decant. Vel per illos
qui ramos oliue fecerat significantur qui cī-
ca opera misericordie se exercitant olua et
min dei misericordiam significat. Et per illos
qui famos p̄matum fecerant significantur.
qui circa victoriam temptationum intendūt
palma enim victoriam designat. Notat
autem bernardus hic triplex obsequium
cristo exhibeti. Primum quidē a iu-
mento cui dominus insūdet. secundum ab
hīs qui vestimenta in via prosterunt. ter-
tium ab hīs qui ramos de arbōrib⁹ cedunt.
Prelati ramos de arbōrib⁹ cedunt cū de si de et
obia abrābe & castitate ioseph⁹ d̄ māsuetudie
mōph⁹ ceteroꝝ qz scōtū v̄ntib⁹ pdicant. Se-
lales v̄ hoīes vestimenta p̄sternunt in via cū
expendūt in xpi obsequiū nō siquidē corpora h̄
q̄ adiacent et nātia sunt corporib⁹ quasi ve-
stimenta cū elemosinas lāgiunt & terrena sub-
stancia heliosi sunt iumentū iuxta aplm
glorificantes & portantes dominū in corpore suo

Hij sunt quā dicere possunt: ut iumentum factus sum apud te et ego semper te ēū. **O**mnes tē liquū ex eo qd habundat sibi mittunt et qd sine labore obsequuntur dñō. Solum vero iumentum semetipm expōnit eius obsequio. **O**mnes tamē si suo quisq; fideliter intentus fuerit ministerio proculdubio in processione sunt sat uadatis: et cum eo ī sanctam ciuitatem ingrediuntur. **T**res em̄ ppheta vidit saluandos: noē in archa fabricam tam̄os cedentes. iob huius mundi substanciam bene dispensantem: dñi elem̄ in vili edulio et labore abstinemē factū quasi iumentum. Cui autē in illa processione fit ihs pphimquorū cui de tribus ordinibus fit salus vicinorū: facile credo quisq; p̄t adūtere. **H**ec Bernh̄. turbe autē precedentes et sequentes. vtriusq; testamenti significant fidèles una vocē clamantes. Precessit quippe iudicis populus. secutus est gentilis. Et qd omnes qui fuerunt vel sunt fideles in cristum mediatorem dei et hominē crediderūt et credūt et qui p̄ceunt et qui sequuntur clamant salua nos obsecro. **V**nde beda. Sed qui pibat et qui sequebantur clamabant osanna. osanna autē lingua latina salua nos dicitur ab ipso em̄ salutem et priores queuerunt et presentes queunt: et benedictum qui venit in nomine dñi confitetur! quoniam una spes una fides est precedentium atq; sequentium populorum quem em̄ potes nostri ex iudicio populo ceteri diderunt atq; a mauerūt venturū. hunc nos et remisse credimus et amam⁹ eius qd desiderio accenditur ut eum facie ad faciem contēplemur. **V**nde et **C**ris. Qui precedebat semiores erant id est p̄narche et pphete ceteriq; sancti qui ante aduentum cristi de aduentu eius et predictarūt et cognoverunt. Dequentes autē iuiores id est apli martyres ceteriq; doctores qui post ascensum cristi de resurrectione eius et de ascensu vel de opibus eius predicauerūt et predican̄t. Et diuersis qdē in tribus fuerunt: tamen in omnibus unus exultacionis spiritus fuit. Et illi quādē ppheteantes de p̄venturo clamauerūt. benedictus qui venit in nomine dñi: isti autē laudantes clamant de aduentu cristi iam adimpleto. **H**ec **C**ris. Facta etiam cristi qdē quā media inter facta veteris testamenti et noui sunt īdeo tam turbā que precedebat ꝑ ea que sequebatur eum laudiabat: inquantū facta cristi sūt regula et exemplar eorū que in novo testamento sunt. et que a patribus veteris testamenti p̄figurata sunt. **V**nde etiam Bernh̄. Precedebat aliqui et viam dñō pavant: ipsi sunt qdē viam p̄ant dñō ad corda nostra qdē regūt et dirigūt vestros gressus in viam pacis. Alij seque-

bantur: et hi sunt qui p̄ptie inscience conscientia deuote sequuntur et adherent semper vestigijs precedentium. Erant qdē discipuli tangi domestici lateti eius adherentes ipsi sunt qdē in clausis soli deo vivunt semper adherentes ei et eius beneplacitum considerantes. **H**ec Bernhardus. Per istos etiam qui clamabant dicentes osanna filio dñi qdē significantur contemplatiū qdē magis deuocione orationum sunt intēti. In premissis ergo instruimus ut optibus et officijs que nobis magis competunt manifestam? nō em̄ omnibus omnia competit et īdeō ī ista processione cristi non unus omnia faciebat. sed alij ashnam et pullum adducebant. alij vestimenta sua eis imponebāt. alij iubilabant: et īdeo unusquisq; illud officiū debet assumere ad quos videt magis ydoneū se ēē. **S**urge igitur saluatoris filia tangi una de filiabus iherusalē int̄us et gē salomonem in honore quē sibi mater synagoga in ecclie nascentis misterium reuerēter exhibuit! ut infidēte aselli tergo vniuersorū dñm. velut cum tamis oliuarū atq; palmarum pietatis opibus virtutūq; triumphis iugiter comiteatis. **V**nde **A**ngelus infidētem asello celi et terre dñm comiteris tantaq; fieri pro te obstupescēs puerorum laudibus tuas miseras clamans et dices osanna filio dñi benedic tus qui venit in nomine dñi. Quod populus cristo cū laudibus obuiavit hec olim p̄ te rem dñi prefiguratū fuit: cui populus post cēgolye obuiās laudes exhibuit. Dñi p̄ abolum ad uersarium nostrum supauit. Iherusalē visio pacis interpretatur. p̄ quam fidelis anima designatur. Ad hāc saluator noster. omni hōta patus est venire: et nos ei ī occursum p̄ conūctionem debemus ire. Cū etiam laudes de cantamus qdē peccata nostra ī confessione recitamus. et tam̄os palmatū ī manib⁹ portamus qdē corpora nostra ī satisfactione castigamus. Insup et vestimenta nostra ī via sterminis quando temporalia paupibus erogamus: et cum florib⁹ ipsum honoramus qdē misericordie opibus et diuersis virtutib⁹ nos ornamus. Cr̄stum ihesum qdē venit ī nomine dñi benedicimus. quando pro beneficijs nob̄ collatis gracias agimus. Regni eum et dñm protestamur si omnia opera nostra cum timore dei et reuetencia operamur. Pharizei ergo ī uīdia cōcitati direxunt ad semetipos id est īter se et adiuicem. Videtis qdē nichil proficimus laborando et faciendo contra eum. Ecce mūndus totus post eū abiit. **S**ermo ē ppholic

ad exprimendum q̄ multi sequebantur cr̄is
tum prophetat sed nescientes per hoc em̄ fig
natur q̄ totus mundus erat eum seatur.
Hoc quidem secundū Augustinū est verbum
pharizeoz inuidicū v̄tdicat nichil profici-
mus sc̄i, in malitia nostra non valentes impa-
dire eum. Et sc̄m eundem Quid mirum et
et quid inuidet cea tue bā quā post eū abiit
mundus per quenī factus est mundus. Cr̄i
sostimus. autem vult q̄ hec sunt verba pha-
rizeorum credencium tamē oculū propter
metum iudeorum. et q̄ dicunt hoc ut retraz-
berent eos a persecuzione cr̄isti. Ac si diceret
Quantum ainq; infidiam in tanto hic auger-
tur et gloria eius intenditur. Quid ergo non
desistitis a tantis infidib; Quod quidē quasi
idem est cum consilio gamalielis de quo ba-
betur in actibus. Et quidam de turba pha-
rizeorum ex iudeia quam contra ipsum con-
ceperant deuotionem populi ad ipsum videte
et laudem eius audire non valentes dixerunt
ei. Magister increpa et rebibe discipulos
tuos et turbas te laudantes. Magistrum vo-
cant quem tamē ipsi docere volunt. Quasi
diceret Si tu iustus et bonus essem talē ap-
plausum sustinere nō deberes. Vile sit in ore
tuorum laus tua iteo eos increpa. **V**bi Beda
Mira iudeorum demencia quem in grā appels/
landum non dubitant quia vera docentem no-
uerat huius iphi discipulos quasi melius edoc-
ti redargentes autem eumq; corrigere
quos instituit suadent quē signis approban-
tibus deum clarescere vident. **N**ec Beda Do-
lebat isti de laudibus cr̄isti et primo de hoc
q̄ turbe dicebant ipsum benedictū cum ipi re-
putarent eum p̄ctatorem. Secundo quia
turbe dicebant eum regem cum iphi reputa-
rent eum valde ignobilem. Tercio quia tur-
be dicebant eum remisse in nomine domini cū
iphi reputarent eum nō esse a deo. vel missum
ab eo. Quibus ipse respondit et prophetiz-
zando de futuro se rationabiliter excusauit. Di-
co vobis quia si h̄i tacuerint lapides clama-
bunt. Quod et factū est. Nam quem ho-
mines vel timore vel prehedia confiteri trepida-
bant hunc duressima etiam elementa aperi-
te predicabant. Crucifijo enim domino di-
scipulis et notis eius per timore repressis et
laudem cr̄isti tacentib; terra mota petre scis-
se et monumenta agita quā si perlitentes tes-
timonium sanctitatis iphus cr̄isti moriētis
eum deum et totus mundi dominum clama-
bant et protestabant. In quo apparet duci-
cia iudeorum et hominū q̄ elementa cōpaci-
untur creatori suo et recognoscunt eum. Vel
misticē si tacuerint h̄i id est iudei lapides id

est gentiles admodum lapidis duci clama-
būt laudes cr̄isti q̄ factum est mortuo cr̄isto
quia iudeis mutis factis a laude eius genti-
les qui duci steriles et infructuosi erat ac lig-
na et lapides adorabant ad xp̄m couerū ipm
laudabāt et pdicabant q̄ ceterio et alij qui
erant cū eo vīlis tot signis sanctitatē xp̄i cō-
fessi sunt dientes. Vere fili⁹ dei erat iste vere
hic hō iustus erat. Cotidie ḡtiles clamāt et
in xp̄i virtute laudari non cessant iudeis ex-
magna pte cecatis et laude cr̄isti tacētibus.
Vel moraliter si tacuerint h̄i id est clericū la-
pides id est layci clamabunt et dēū bonis ope-
ribus laudabūt qd̄ etiam cotidie in p̄letis q;
videmus impletū. illi qui cr̄istum cum tan-
to triumpho suscepunt nō diu post contraria
in eo fecerūt. Turba enim mobilis est et more
fluctuū et ventoz mouetur. Quē modo veneā-
tur cōtra eum postea clamat et insurgit. **V**n
berh̄. Ab eodem ipso in eodem loco et ipso
tempore paucia diebus interpositis p̄mo cū
tanto triūpho suscepitus postea crucifixus est.
O qm dissimile est tolle tolle crucifige eū. et
benedict⁹ qui venit in nomine domini osanna in
excellis: qm dissimile rex isrl̄ et non habem⁹
regem nisi cesare q̄ dissimile iam viventis
et crux flores et spine. Cui pri⁹ vestimenta po-
sternebanū aliena ecce suis eruit et loris mit-
titur sup ea. De tibi amaritudo p̄torum nrōz
ppter que diluēda tanta amaritudo necessaria
est. **N**ec berh̄dus. Et q̄iūs cr̄istus sep̄ iher-
usalem ascenderit nunq̄ tamē aliquē hono-
rem sibi exhibet voluit nisi modo cū ad passi-
onem iuit ut ex hoc detur intelligi q̄ in mo-
te sanctorum non est dolor dum sibi p̄cūs gau-
dendum et q̄ sua passio erat sibi in gaudium
et in magnum festum et persecutions ppter
cr̄istum debemus gaudenter appetere. mūda-
nos autem honores vitare sicut fecit ipse q̄
regūm honorem fugit et ab locū passionis
gaudenter accessit et vt se non metitum pa-
ti de mōstraret et vt ille quā est in magnis ho-
noribus vel diuīchis constitutus semper me-
motiam mortis habeat quia vadit ad mortē
et nichil hinc ppter sarcum portabit secum
et qui tenet corpus suum in delichis et oena-
tibus cogitet quia vadit ad mortem ubi ver-
mes corpus comedent et lacerasbunt. Item
vt doceret q̄ regnum suum de hoc mūdo nō
esset ad quod profecto triumpho passionis
et gloria resurrectionis peruenit. **V**nde beda
Legimus in euanglio Iohannis quā refec-
te de quinq; pambis et duobus pīcib; tur-
be voluerunt rapere ih̄m et constituere eū regē
S̄ ne hoc pīcere possent ip̄e in monte fugien-
do pdicauit nūc at ubi passus ierosolimam

venit non refugit eos qui se regem faciunt q̄
azimur glorifico & p̄mis dei filio ac rege dig-
nis ad ciuitatem regiam ducent non reprimit
vices eoz qui regnum patricarche dāuid in eo
restuādam et p̄sce bādictionis dona recu-
peanda concinuit: **Vt** quid ergo quod prius
fugiendo declināvit modo libens amplecti
regnum q̄; qđ abhuc victurus in mundo sus-
cipere nolat iam exiit ad passionem cui
cis de mundo nō negavit suscipe nisi vt ap-
pe doceret quia non t̄p̄alis et terrem in terris
sed eterni in celis rex esset impēn ad qđ pro-
fecto regnum p̄ contemptum in x̄tis et gloriā
resurrectionis et triumphum ascensionis pue-
nit hinc est enim q̄ post resurrectionē ap-
parens discipulis ait **D**ata est mihi omnia
potestas in celo et in terra et cetera eius de loci
Nec **Beda:**

Oratio
Generalis glorie signum domine fecisti
Quando ante sex dies pasche venies
 in iherusalem clemēcie et serenitatis vultus
 gloriam reuelasti vt occurret tibi obuiām
 turbe cum florib⁹ et palmis letantes et quam
 videbant maiestate cōfidentes dicendo osan-
 na filio dāuid bādictus qui rem in nomine
 domini. **P**recor et obsecro domine p̄ faciam
 ea et op̄a tua noli me reprobare a pueris tu-
 is sed ostende mihi lumen glorie tue. vt re-
 pleatur os meum tua laude et cantem gloriam
 tua in tota die. **Amen.**

Defletu domini sup iherusalem et inges-
 su in eam!

Ca **XXVIII.**

Miscuit autem domin⁹ cū
 predicta leticia et fletu nec
 sive misericordis oblitus cum
 turba de prometet cantu,
 ipse super exadiū citatis af-
 sumptus lamentū. Miserebat
 enim eorū qui omnes homines saluari vult
 quod nobis non paruissest nisi p̄ aliquod hu-
 manum signum cūdōis fieret: **E**ffuse em̄ la-
 crime sunt signum tristiae. **Vnde** istud euā-
 gelium in mense augūsto de cantatur quia ci-
 uitas iherusalem in isto mense prius a habu-
 godonosor dēm a romānis destruta fuisse in-
 uenitur fletu et tanto honore sibi exhibito lacrimas voluit comiscere vt ostēderet
 quia humana leticia cito in fletu convertitur
 et q̄ omnia gaudia et honores mundi lacri-
 mas et dolorib⁹ sunt admixta. **I**n celo quādā
 sunt omnia pura in mundo omnia misera in in-
 ferno omnia lugubria id est lebilis, vel lugu-
 lenta id est luto plena sordida vel fetida **I**ta
 ab dāndū exemplū prelatis q̄ quando al-
 sumuntur ad honores procurā populi poena
 debent fletu suam imperfectionem et populi de-

fectionem q̄ gaudere de sublimacōe tempali
Item vt leticiam mundanam salubri tristici
 at p̄eū est enim mundana leticia sicut vimū
 purum quod cito mebriat nisi temperatur me-
 ditacione in x̄tis vel recordacione aduersi fu-
 turi **Vnde** **Eccle:** **I**n die bonitatis ne immemor
 his malorum **V**ic ego a p̄ iniquitatē non solū
 corporis gressu sed etiam cō passiōis affectu
 iherusalem in qua diuī viguerat cultus diuin⁹
 vides non tantum oculo corporis ciuitatem et
 exteriōrem eius pulchritudinem sed etiā oculi
 diuinitatis ipsam impiam ciuitatem in suā
 necem conspirantem et prouidens eius casum
 et subversionem non de sua moerte quam illi
 machinabant sed de illius ruina et perditōe
 fleuit fletu compassionis sup illam tum p̄t
 mala culpe que sibi multiplicata fuerant tum
 p̄pter mala pene que super ciuitatem et popu-
 lum futura iminebant dicens. **Q**uia si cognoscō
 uilles sc̄ ea que ego sup te ventura cognosco
 et tu scilicet fletes metu tuā tuā que mō-
 do exultas **H**ic aut ego inquit fleo qui omnia
 video et futura cognosco sic et tu fletes si nūc
 ventura videres que modo quia nescis qđ im-
 minet exultas. **Q**uia fons pietatis erat lacri-
 mas continere non poterat. **N**ec edificia plā-
 rit patientiū sed subversionem animarū. **C**ur ve-
 ro modo exultat ostenditur cum subditur **E**t
 quidem in hac die tua. id est in hac prosperi-
 tatis claritates et mōdo modico tempore tibi
 p̄sp̄ero in quo facies voluptatem tuam assunt
 tibi ea que ad pacem tibi sunt non pectoris
 nec etermitatis sed tuis solum et modico te-
 pore duraturam et ideo nunc gaudes quia in
 minēcia nō vides. **C**ū enim se carnis voluptati
 bus daret et ventura nō prosperaret in die
 sua que ad pacem ei esse poterat habebat. **E**st
 namque mundana pax quam diligunt imp̄i
 ve sine timore peccant et libere suis voluptati-
 bus vident de qua in politicis dicēt q̄ rubigi-
 nem contrahunt sicut ferrum pacē ducentes et
 attende quia temp⁹ prosperitatis significat
 hic noīe diei singulaite postea vero dies ad
 ueritatis pluraliter quia modica fuit prospe-
 ritas in compacione aduersitatis. **C**ur autem
 bona p̄icia ad pacem habuerit manifestacōe
 cum subiungitur. **N**unc autē q̄ si modico p̄nti
 tempore prosperitatis et pacis abscondita sit
 ab oculis tuis tam corporalibus q̄ spiritua-
 libus scilicet mala que ventura sunt tibi pre-
 sens enim prosperitas facit ne consideretur
 et precautēatur futura aduersitas cito autem
 manifestabūt et in brevē quia gaudium p̄po-
 citate ad instar est puncti. **S**i enim a cordis
 eius oculis mala minēcia abscondita nō
 essent sic leta in p̄sentib⁹ prosperis nō fuisse

Cuius pena que de romanis principib⁹ immi
nebat adiuneta est cum dicitur. Quia veniet
dies tribulacionum in te. id est contra te
et circa abut te inimici tui sciz p̄cipes ro
mani vallo et circuitu scilicet cōtatenatura de
lignis et palis facta et hoc factū fuit in vī
dictam quia caput cristi iudei circū dederunt
spine a corona et circa abunt te sua potēcia
corporali et hoc in vindictam quia iudei circū
dederunt cristum in oto cum gladijs et fusti
bus et coangustabunt te vndiqz scilicet cō
cludendo et prohibendo int̄ dū et exitum ita
ut nulla sit euachonis via Tanta autē fuit ci
uitatis angustia ut carnes filiorum mandu
cent et hoc in vindictam quoniam sicienti
cristo acetum in cruce dederūt. Et ad teriā p
sternent te turres et loca munitiona diruendo
et cuncta edificia ad terram dei ciendo et hoc
in vindictam quia corpus cristi mortuū opri
tuit sepeliti in terra et filios iūos id ē iudeos
qui in te sunt geniti seu habitatores tuos p
sternunt ad terram aliquos occidendo alijs
captiuando et hoc in vindictam quia cristi fi
lios apostolos persecuti sunt et non relinquent
in te lapidem super lapidem scilicet funditus
euertendo et post omnia in perpetuum sunt dis
persi quia noluerunt sub alis cristi in fide ec
clesie congregari Cū etiam ex quā culpa fuit
pena illata subiungitur eo q̄ non cognoue
ris quia malaicia et inuidia exercitante cognos
cere noluerūt tempus visitacionis tue id est
mei abuentus in carnem vni enim visurus et
saluatorus te Quod si cognosceres et in me
crederes essem pacata romanis et ab omnibus
erupta periculis Si enim tempus gracie p̄ ad
uentu cristi cognouissent cristo credidissent
nec supra dictas calamitates sustinuerint si
aut omnes qui in cristi crediderunt sic eua
serunt Secundum sensum allegoricum ciui
tas hec est ecclesia que tempore anticristi sic
angustiabitur et prosternetur q̄ pauci au
debunt se cristianos confiteri Quam eccl
esiā cristus visitat quando cumqz ad bonum
eam exigit Sed ecclesia pro maiori p̄ te no
cognoscit hoc cum effectu quod anticristi per
securio super eam veniet ad purgacionem elec
torum et dapanationem reproborum Secundū
vero sensum mortalem ista ciuitas est aia pec
atoris super quam flet cristus fletu cōpas
fionis Si vero consideraret anima statum sue
culpe et quem statum penarū in futuro expet
tet ipsa cum cristo semetipsum plāgeret Sz
peccati delectacio tollit mortis repente con
sideracionem districti iudicij timorem et pena
rum inferni anxietatem Que vallat in mo
re et angustiabitur a spiritibus malignis vt

euadendum adicātū inuenire non possit et e
filii prosterrentur id est cogitationes quibus
promittebat hbi longam vitam honores di
uicias et viuusmodi fructus et non relinq
tur in ea lapis super lapidem quia omnis ab
illa cogitationum suatum constructio dissipate
bitur eo q̄ non cognoverit tempus visitacio
nis sue cum dominus eam inuaret ad emen
dacionem vite Vnde secundū Gregorium q̄
iuxta historiam dominus semel egit hoc co
tidie p̄ electos suos in ecclesia agit Plan
git enim reprobos quā nesciunt cur plangā
tur sed in malis exultant et letantur Qui si
dampnationem suam que eis inimic⁹ preu
derent semetiplos cum lacrimis electoru⁹ plā
gerent Qui in perueritate sua diē in suam hab
ent cum pace quia transitorio gaudent in
tempore et nulla venture pene terretur formi
dine Supplicia autem sequentia nūc ab oc
culis eorum abscondita sunt quia futura que
tempore leticiam p̄ turbat preudere re
fugiunt Vnde et si qua est presentis tempo
ris ita est agenda leticia ut nunquam amari
tudo sequentis iudicij recedat a memoria
Vnement autem dies quando ad vlcionem et
supplicia ducentur quia non cognoverunt te
pus visitacionis sue peruersam enim animā
deus visitat cotidie precepto aliquando fla
gello alicui vero miraculo ut et reia q̄ nescie
bat audiat et aut dolore cōpuncta redat aut
bñficijs deuicta malū qd fecit erubescat Sz
q̄ supbiens cōpnit et visitacōis sue cōpus
non cognoscit illis i extremo vite inimic⁹ tra
ditur cum q̄bo in eterno iudicō dāpnacōis p
petue societate colligat Vnde cogitandū valde ē
quantū erit nobis terribil bona nre resolu
mis q̄ pauc⁹ mentis q̄ta tūc omniū malorum
memoria que obliuio transalte felicitatis q̄
formido et consideratio iudicis Quid ergo
esse nobis de presentibus ad delectacionem
debet quando simul cūctis transeuntibus nō
valet transire quod iniminet Quando et hoc
funditus finitur quod diligatur et illud inci
pit ut dolere nūc finitur Preter hanc
sentenciam Gregorij possunt predicta et
aliter accipi Nam mortaliter in culpa pe
ccator Primo vallatur p̄ hostis suggestio
nem exteriorē Secundo circumdatur p̄
intentionē carnis impulsionem Tercio co
gustatur p̄ delectacōis inflammatiōnē Quā
to ad terram prostermitur p̄ consensum in
teriorē Quinto filii occiduntur p̄ operū
bonorum mortificationem Septo omni
no diruitur p̄ peccati perpetuationem exter
iorē In pena vero Primo vallatur p̄
exteriorē tribulacionē Secundo circumdatue

per appr̄ij cor̄ potis infirmitatem tertio angustatur per ai et conscientie anxietae quarto ad terram prostenitur per salutis desperationē quinto filij occiduntur per appinchorū dolore et solacionem. septo totaliter evertitur per mortem. In morte quoq; vallatur et circundatur a demonibus coangustatur a peccatis demones enim omnia peccata nō solum operis veruetiam locutionis et cogitationis ad memoriā hibi reuocant ut ad desperationē trahat. Tunc etiam ad terram pstermitur quia corpus incineratur et anima ī infernum detruitur et filij. id est opera vel imitatores cuius ut sint secum in pena sicut fuerunt in culpa et lapis sup lapidem non relinquitur id est cogitatio super cogitationem q contra eum non adducatur quia secundum Gregorii ab anima peruersa omnis constructio cogitationum dissipatur tunc enim ut in psalmo dicit omnes cogitationes impiorum peribunt et omnes machinationes cessabunt. Fleuit ergo nunc bonus dominus ihesus sed et pro summe pietatis dulcedine reseranda ipse fons totius misericordie non solum semel sed pluries fleuit et ex illis piissimis oculis ad omnium expiationē peccatorum lacrimarum fluenta vberume manā do effudit Legitur enim dominus ihesus fleuis se primo ex infantili necessitate in nativitate secundum illud sapientie. Primam vīcem similem omnibus emisi plorans. Vnde cantat ecclesia Vagit infans inter arta positus presepia. Secundo ex immenso amore in lazari suscitacione ex nimia compassione Tercio in hac solempni processione. Quarto ex intimo dolore in sua passione pretes cum lacrimis offerentes ad deum. Hec sunt quatuor flumina s paradise egredientia ab oculis mundi ablucionem reficiacionem potionem et foundationē. His quatuor fletur saluatoris post sunt referri ad quatuor species fletus que quatuor fluij paradisi animam irritant et secundant. primus est fletus pro incolatu presentis misericordie secundus est fletus compunctionis Tertiū passionis Quartus pro dilatatione patie. primam fletus specie ī significat fletus infancie saluatoris. Vnde Aug. Puer qui nascitur intripit a ploratu lacrime st testes misericordi loquuntur et iam prophetis. Fletus ī cruce signat fletus compunctionis que debent habere illi q sūt in cruce penitentie. Vnde Aug. Sciat se culpabiliter durū qui deflet mortem amici vel dampna te te talis et dolore peccati non ostendit in lacrimis fletus super destructionem ciuitatis signat fletum quo fletur delemus super misericordiam talam mitatib; et animarū ruinis et perditionib; Vnde Job. Flebam super eo qui

afflictus erat rē. Fletus super lazatum quā ad vitam erat truocandus et cui gloria erat diffrenda signat fletum pro dilatatione patie. Unū psalmista Heu michi quia incolatus meus prolongatus est. In fletu autē domini ostendit quantū flete debeant qui nunq; peccant quando sic fletur qui nunq; peccauit. Unde cassiodorus. Ob i p̄t̄ceps tanta afflictione plagebat quis illo fiente non fletet eo gemente nō gereret. Et notandum q̄ se p̄t̄em mala quasi ventura sūt peccati p̄que si ea cogitaret ad fletum incitari posset. Primum est spoliatio omnium que fit ei in morte de quibus nichil se aūm feret. Secundū est occursum inimicorum qui apprehendent eum inter augustias. Terciū est amissio status penitendi et misericordiam cōsequendi. Quartū est magna confusio cuius confessionis causa poterit esse operū denudatio vel beneficiorū cristi expibracio vel dei et sanctorū deriso. Quintū est separatio te prototū ab electis. Sextū ē exclusio a glā. Septimū est gehennalis pene uniseria. Et valde fletendum est pro peccatis ppter multa q̄ peccata inducunt peccati tibi. Per peccata cū homo deum offendit consorcium sanctorū et angelorum amittit suffragia ecclie perdit animam interficit dyabolo se subicit et in infernum se dimergit. Conspice igit̄ bene ipsū dominum ihesum nunc fluentem et si potes fletas cum eo flet em largiter et fortiter quia non simulare sed vere de ipsis dolebat. Orde em amato dolebat et flebat illoꝝ p̄culum et niale et ex diu tempore quia non cognoverunt tempus visitacionis sue quando p̄ incarnationis misterium visitauit eos oriens ex alto ut ipsum dominum ac predicationem eius recipierent sed magis v̄sq; admortem eum p̄seauerūt. O cor ducum resanum et impium et tamq; vera vita priuatam omnino plangendum ac more frenetici fiente super te sapientia patris in tantis miseriis letaris et ridet. Considera lacrimantem medicum tuum et vt luctum vñigeniti fac tibi planctum amatum. Debuit quasi torrentem lacrimas per diem et noctem non des requie tibi nec taceat pupilla oculi tui. Conspice etiam discipulos qui libenter et diligenter vadunt semper iuxta cum timore tamen et reverentia Ipsi sui barones et milites comites domicelli et dexteratores. Nec debes credere q̄ ipso fiente alij se potuerint a lacrimis contineare. Nobis fratres isti lacrime domini sunt ut magistrum imitemur et ab hec tanto preceptore nostro discamus quid in nostrovū inimicorum morte et ruina agere debeamus. Vnde et ipse ait Diligite inimicos vestros benefacite b̄is q̄ oderunt

ws et orate pro pseguentibz ws et calump
mantibus vobis. Non tantum mures ciuita
tis perire sed et animarū tuam et perdicā
onem flebat ihesus nobis qz exemplum da
bat quid in tali negotio facere debamus. Cū
peccatorem aliquē in eternam perditionem ru
ere videmus. De tali enim domini nostri ihu
cristi exempla se quētes nos quoqz flete de
bemus et tanto amplius flete qz ipse de se
ipso flete ignorat. Si enim infirmitates in
telligeret et calamitas que ei superuenture
sunt cognoscet utiqz et ipse plus alijs de se
fletet. Iste fletus domini compacientis ciuitati
de miseria que illi imminebat prefigura
tus fuit olim in lamentacionibus iheremie q
desolacionem eiusdem ciuitatis per romanos
futuram deflebat. Sic et nos in afflictione p
rimorum etiā inimicorum ex copassione fle
re debemus exemplo christi qui copassus est su
is inimicis. Plus est compati afflictis qz bo
na tempalia erogare et impossibile est illum
graciam et misericordiam non metiri qui scit
afflictis compati et eorum peccata deflece. In
trauit ergo ihesus iherosolimā cum isto tri
umpho et honore turbatum per supradictam
portam auream que est ad pedes templi a p
te vallis iosaphat. Hoc secundum Cris. Ipse faci
ebat non pompam quandā ostendens sed et
apparcam implens et discipulos ppter moe
tem conticatos consolans et monstrans qm
hoc patitur volens Vbi rabanus. Hic introi
tus eius in iherusalem fuit ante quinqz dies
pasche ubi notanda est concordia non solum
in rebus sed etiam in tē pribus veteris et no
ui testamēti. Decima ēnī die mensis pmi
aznūz qui in pascha immolareetur domū in
trodiū iussus est qz et dominus decima eius
dēm mēns hoc est ante quinqz dies pasche
ciuitatem in qua paretur erat ingressus. It
cum intrasset ihesus iherosolimā ut exhibi
beret salutem cōmota est vniuersa ciuitas di
cens. Quis est hic. per hoc significatum fuit
qz intrante ihesu iherusalē celestē angeli dic
turi erant quis est iste rex glorie. Unde orig
Sed et quando intrauit ihesus iherosolimā ve
tam ad māantes virtutes celestes dicebant.
Quis est iste rex glorie. Hec orig. Dicebant
ergo. Quis est hic. Quasi diceret. Iste non ē
talibz ac tantus qz talia deberent sibi exhiberi.
Mirabatur enim turbe frequentiam nesci
tēs de eo veritatem cui obuiam cum laudibz
occurrunt. Vñ cri. Merito cōmouebantur
videntes rem mirabilem. Homo laudabatur
quasi deus sed deus laudabatur in homine.
Puto autem qz nec iphi qui laudabant sci
ebant quid laudabant sed spiritus subito

ingressū in eos nesciente anima veritatis ver
ba fundebat. Hec Cris. Pr̄tic̄es itaqz sacer
dotum et maiores indignabantur de reuerēcia
cristo exhibita et ob hoc tota ciuitas dicitur
esse cōmota quia factum maioriū dicitur esse
factum totius ciuitatis vel alterius ciuitatis.
Populi autē id est simplicis et vulgares qz
rationem de cōtratio reddentes dicebant. Hic
est ihesus propheta a nazareth galilee ymmo
dominus prophetarum et ideo sc̄ merito debet
honorari. Ecce confessio dei a minoribz incipit
vt ad maiores puemiat. Vbi Ihero. Alijs at
ambigentibz vel interrogantibz vtilis plebe
ula confitetur qz hic est ihesus propheta a na
zareth galilee. A minoribz incipiunt vt ad
maiora puemiat. Prophetā enim eum dicit
quem moyses sui simile dixerat esse venturū
a nazaret aut galilee quia ibi educatus fue
rat vt flos campi nutritus in flore virtutum.
Hec Ihero. Et post qz dominus ingressus est
iherusalem remisit animalia ad locū suum.
Memoriam huius processionis dominice re
colit ecclesia illa die. Egregiunt ēm fideles
cum tamis quasi obuiā domino extra muros
vel septa usqz et ad crucem aliquā vadunt i qua
et ramos quos gestant affigētes deponunt
qz si diceret ecclesia. michi aut abhī gloriati
mīhi in cruce domini nostri ihesu christi. Quan
do autem ideo eunt et usqz ad crucem quasi
hic ostendatur eis non esse sperandū in qn
talibz gloria mūdi quia extrema gaudij luc
tus occupat et deinde cum cruce in ciuitatem
regreduntur pro eadem significacione illa die
gaudio processionis subditur euangelium do
minice passionis forte quia et dominus exul
tationi inseruit lamentum et nos processio
passionem quia passio fuit causa euersionis
pro qua fleuit. In proximo ergo bella actus
et de hostibz triumphatus cum triumpho
et gloria et ad impiam ciuitatem et ad locum
certaminis dominus venit et certus de victo
ria ante bellum qz fieri non solet triumphū
suscepit. Unde et tam palmarum cum quibz
gloriose susceptus est p̄p̄inquam victoriā sus
per pr̄incipem mundi signant. Nodie ergo ma
ter ecclesia duas recolit processiones. Prima
fuit qua iudei christum a monte oliveti usqz
iherusalem cum tamis olivarum et palmarū
et magnis canticis associauerint et ista pro
cessio magne reuerēcie et honoris fuit et hac
ecclesia in euangelio hodierno representat.
Secunda est qua iudei christum ab iherusalē
ad montem calvarie tū magnis obprobriis
et ierisonibus deduxerunt et ista processio
fuit magne ignominie et doloris et hanc re
presentat ecclesia in passione hodierna. In

In isti processionibus ostenditur magna inuidie multiplicitas voluntatis Nam in prima cum magna reverentia et deuocione ipsum supra asellum posuerunt in secunda ipsum cum magna ignominia in patibulo suspendebant. In prima vestimenta sua in via seauerunt in secunda a christi suis vestibus expoliaverunt. In prima ramos oliuarum et palmarum sibi obuiam portauerunt in secunda spinas accusissimas eius capiti affixerunt. In prima appellauerunt eum regem in secunda non habentes regem nisi cesare. In prima appellauerunt cum saluatore rem dicentes osanna id est salua obsecro. in secunda ne gauerant ipsum saluatorem quod dixerunt qui etiam se ipsum salvare non potest. In prima direxerunt ipsum esse benedictum et in nomine domini scilicet patris venisse in mundum. in secunda direxerunt ipsum esse maleficiorem et inde o se tradidisse eum et crucis patibulo effigendum. Ecce quanta inabilitas in istis fuit quia quem tantum honorauerunt post modicum ignominiose tractauerunt. Sed propter glorie processionem maiorem in habuit ex consequenti ritu pericolo confusorem. Unde Bernh. Quid fuit quod processione habere voluit. qui mox futuram nouerat passionem processio quidem metico representatur hodie: quod hodie facta fuit. passio vero cur addita est quam septa feria constat esse seutam forte ut amari et passio quam processio processisset. Et iterum. Non sine causa tam noua processio quidam coniunctione additae passioni. Nam processio plausum habet passio vero placitum. Videamus quid conferat ista coniunctio. Utique ut discamus in nulla vnguis huic seculi leticia habere fiduciam scientes quoniam extrema gaudij luctus occupat sed in die non notum non immemores finis malorum. Hunc enim mixtum est presens seculum non seculis tantum sed etiam spiritualibus virtutis. Ideo qui cepit prius facere quod docere non modo verbis sed etiam exemplis ostendens quod omnis caro fenu et omnis gloria eius quasi flos seni processionis voluit gloria sublimata quod sibi immixtum cognovit diem ignosco filii me passio omnis. Spiritualibus autem spiritualia compentes in processione quidem celestis patrie representationis gloriam passionem vero monstram viam. In processione capiemur in nubibus obuiam christo in aera. quando suscipietur in celsti iherusalem christus dominus a plauditis et acclamatibus vndeque populis utrūque testamēti quālī qui precedebant et quā sequebantur benedictus qui venit in nomine domini. In processione considerasti quo pro-

petrandum sit disce in passione quo eundum fit. Tribulatio enim presentis via vite est via glorie via regni tollerabilem proinde laborem passionis reddit gloria processus quoniam amata nichil est difficile. **Hec Bernhardus.**

Oratio

Domine ihesu christe qui verbo et exemplo magis doceisti nos flere quoniam ride te obsecro te per beatissimas lacrimas et oculis misericordias tuas doce me. ut peccata mea et peccata inimicorum spideam et cognoscam neminem mei sic demonum suggestiones temptationum tristis per luxurias et carnales voluptates circumcidunt coangustet et ad terram prosterat me ut filios scilicet sensus cogitatus et actus meos et ordinem vir tutum destruant ut inde laudem te et confiteat nomini tuo alatus. Amen.

De ciectione vendicium et clementium de templo. **Ca.** **XIX**

Tem autem ihesu directe ad templum et intravit in ipsum. Vbi nota quod templum accipitur alicuius a domo templi quod dividebatur in duas partes una pars vocabatur sanctum. Vbi prope ostium sancti sanctorum erat altare incensum seu thymiamatis auto tectum mensa apositionis et candelabrum. alia pars sanctum sanctorum ubi erat arca testamenti et duo cherubim. Illam partem que dicebatur sanctum intrabant cotidie sacerdotes ad offerendum incensum et nulli alii. Intra sanctum sanctorum solus sumptus pontifex intrabat et semel in anno. Aliquando autem accipitur templum large pro quod ad amplexum quadrata annorum internum in uno clausa et dicebatur atrium sacerdotum ubi sub diuino eate altare holocastrorum erat cooptum. et istud intrabant non solum sacerdotes sed etiam leuita eos in exercitacione et ablutione hostiarum et censimilibus adiuuantes. vulgares autem homines illud non intrabant sed ad hostium illius atrij animalia vivia sacerdotibus offerebant. Ista autem duo loca non intrauit christus quia non eate sacerdos nec leuita sed preter ista duo loca erat adhuc duo alia ubi homines sub duobus in oratione erant et in uno vici et in alio mulieres orabant. et ista atria vocabantur nomine templi et de hoc dicitur quod ihesus intrauit in templum dei ac petrus et iohannes ascenderat in templum ad bosca orationis nonam. Intrauit autem ihesus protinus in templum precipue propter tria. Primo secundum bedam. ut doceret nos formam religionis quod sequamur scilicet ut quoque pugnamus primo dominum orationis omissi si ibi est adeamus et per orationes deo commendatus sic ad agenda negotia secundamus. Secundo

quia locis publicis etat ubi posset inuenit ostendens se non iniuste sed sponte pati Tercio vt ostenderet q̄ ruma vrbis et populi p̄ qua fleuerat maxime ex sacerdoticula culpa fuit et inde radix predicationis processit! Hoc profecto innocentia cum post malorum iniuriam enarrationem protinus templum ingressus est vt de illo vendentes et ementes eiceret in signum q̄ sacerdotes sanḡ indigant̄ essent de templo et officio eiendi: Si autem templum est in ciuitate ita vita sacerdotum in plebe Vnde secundum Glosam Symonia sacerdotum causa fuit destructio mis iudeorum. Sacerdotes enim auaricie sue consulentes in porticibus et atrijs templi hostias cuiuscumq; generis vendebant nemantes victimas non habentes nichil offerrent si hostias presto non inueniret et hoc faciebant ut vendita iterum oblatā recipere.

Et ne pauperes non solum hostias sed et vnde emerent non habentes exausacionem pecunie non habite pretenderent posuerant ibi nummularios qui inutuam sub caucione et spe aliius domi pecuniam darent Sed quia lex non paciebatur ut a fratribus suis visitas acciperent ideo quod non audebant dare ad usuram dabant nomine collibiarū ut sic pro nummularijs collibistas ficerent Collibia autem dicuntur apud eos vilia munuscula ut ceteris et vne passe et pomorum et bīs similia Collibiste igitur licet pro illa actione modacione pecunie nō recipient pecuniam ultra sortem recipiebant tamen munera vel remia quasi quod in numero nō licebat in hijs cebus q̄ nummis coemunē licet q̄ prohibuit ezechiel dicens Usuram et omnem super abundantiam non accipietis Sic et hodie multi predictis sunt similes usuram et symiam sī nomie caritatis vel gratitudinis palliantes Valde piculo sum est munera accipere quia hoc est libertatem vendere Vnde seneca Quedam gratuita nob̄ videtur que carissime constat pro quibus nosmetipso impendimus que emere nollemus Sin nobis domus nostra pro illis esset banda si amenū aliquod fructuolum re prediū Ideo nichil est auiq; sepius: Nostri essemus si ista nostra non essent Quisquis nostrum turam agere vitam volat ista viscata beneficia deuitet in quibus miserimi fallimur Sapientis cum primo videt munuscula atque a beato sugit et scit magna puero constare vilem p̄dam magno p̄commodo luimus Beneficium accipere libertatem vendere est Vnde seneca. Vbi Christus: Hoc est proprium boni filij ut verius p̄mo. ad dominum arreteret patris. et illi honore redderet qui genuit eū

Et tu imitator christi factus etiam in aliquam ingressus fuoris ciuitatem Primum an omnem actum ad ecclesiam curas et hoc erat boni medici ut ingressus ad infirmam ciuitatem sanandam primum ad originem passionis intenderet Nam hanc de templo omne bonum egreditur sic et de templo omne malum procedit: Quemadmodum medicus quando p̄num ingreditur ad infirmum de stomacho eius interrogat et cum componere festinat quia si stomachus sanus fuerit totum corpū validum erit si autem dissipatus fuerit totū corpus infirmum est ita si sacerdotium integrum fuerit tota ecclesia floret si autem corruptum fuerit fides marcida est Cor enim et stomachus sacerdotium intelligitur quia in rebus spirituali per eos totus populus gubernatur Sicut enim cor sapientie locus est ita sacerdotes receptacula sunt sapientie spiritualis Et hanc stomachus accipiens cibū coquit cum in semetipso Et per totum corpus dispergit sic et sacerdotes accipiunt scientiam sermonis per scripturas ex deo coquentes eam in se id est tractantes et meditantes apud se vniuerso populo subministrant Vide ergo sacerdotes quo vos componitis in verbo et opere quoniam hanc in corpore si aliquod infirmatum fuerit membrū non omnino languet et stomachus si autem stomachus languescit omnia membra inueniuntur infirma si aliquis christianorum peccauit non omnino peccant sacerdotes si autem sacerdotes fuerint in peccatis totus populus convectus ad peccandum Ideo unusquisque christianorum pro suo peccato dat rationem sacerdotes autem non tantum pro suis sed et pro omnibus peccatis daturi sunt rationem Videlicet artem pallentibus folijs marcidam intellectus studiosus agricultura q̄ lesionem in vidente habet: Nam vere quemadmodum cum videtis artem pallentibus folijs marcidā intelligis quia aliquā culpam habet erga radicem Ita cum videris populum indisciplinatum et irreligiosum sī dubio cognosce quia sacerdotium eius non est sanum Vnde Christus stimus Valde ergo defledi sunt clericū quādo cadunt quia eorum casus est magis periculosus Vnde Christostimus Nichil in tantum destruit ecclesiam dei hanc clericos laycū esse detestores Cernens ergo dominus in domo patris sui negociancem seu latrociniū istiusmodi ardore spiritus concitatus fecit sibi flagellum de fumiculis et elecit ipse dominus templi vendentes et ementes de templo cum hostijs suis et mensas trapezētarum et cathedras vendencium colubas euētit nec aliquod

vas deo non dicatum et sacramentum mercandi gratia per templum transferri permisit Interdixit quidem de va his mercacionis et humanis usibus applicandis non de va his deo dicatis quia vasa diuina cultui deputata debebat ibi et non alia esse Ergo nec copiam vel alia ut filia communia per ecclesiam debent deportari Vnde Beda De va his dicit illis quod mercandi gratia inferabantur Ceterum absit ut vasa deo dicata dominus ciceret de templo vel introferri pro hibet in templum sed posse ubi futuri sui examinis insigne pretendit exemplum immunda et apprehensa eliminat vasa de templo ac ne amplius inferantur prohibet quando non solum de ecclesia omnes repellat ac detuebat reprobos verum metiam ne ultra ad turbam ecclesiam intrent eterno eos vestere compescit Sed et in presenti hec est vera dominus domini id est cor fidelium purificatio ut non tantum peccata que metat diuinitus immissa compunctionollat sed etiam ne ultra repetantur diuina ieiunia gracia perseverans adiuvet Hec Beda Et hec fuit secunda electio His enim legitur dominus hoc fecisse ab significandum quod eiciendi sunt tales ab ecclesia militante per sententiam et a triumphante per penam Vbi theophb. Hoc etiam dominus fecit in principio predicationis sue et nunc iterum illud fecit quod ad crimen et in maximam rebagucionem iudeorum redditum dat quia non fuerunt ex priori admonitione castigati et cum dominus hec contiens fecerit ipsi minime se cohererunt Vnde Crisostomus In quo maior est accusatio iudeorum quam culbis hoc idem fecisset morabantur tamen in sua dementia Hec Crisostomus Vnde in prima electione eiecit tantum vendentes hic autem durus agendo etiam ementes qui numero erant plures In prima etiam expulsione eos appellaverat negotiatores sed ut statim patet hic acris reprehendendo appellat latrones dans per hoc exemplum prelati quod duces debent arguere secundum peccatum quem primum quia grauius est ceteris patibus ratione iniquitudinis Hic etiam et in prima electione maior seriositas et rigor et austernitas de christo exprimitur quod nullos alibi de eo legitur quod Scdm Crisostomum In apprehensionibus esse quempiam pacientem est laudabile iniurias autem dei dissimilare nimis est impium Vnde christus iniurias suas pacienter sustinuit iniurias autem patris sui nullatenus dissimilauit Hec flagellacio et electione malorum de templo olim pfigurata fuit in heliodoro quem audacter manu armata templum intulisset ut illud spoliaret quidam aduententes eum

flagellauerunt et eum mortuum delinquerunt Heliodorus flagellatus fuit propter templi spoliationem iudei propter usum palliationem Moraliter autem per hunc actum christi datur intelligi quod deus cotidie suam ecclesiam intrat et qualiter ibi unusquisque conuersetur attendit Caveamus ergo ne in ea rishbus et fabulis vel alijs illicitis vacemus ne imprudentius veniens nos flagellet et de ecclesia sua ac demum de regno eiciat et expellat Nam qui peccata peccatis addit quasi funem quobis vel in futuro flagellatur vel ligetur connectit fumiculi ergo quibus mali eiuntur sunt incrementa actionum malorum quia summae peccatorum suorum unusquisque constingitur Vnde Aug. Ergo quando aliquid paciuntur propter iniquitates suas hinc qui vel hoste bonus vel aperte mala faciunt in ecclesia agnoscant quia dominus fecit flagellum de testiculis peccatorum suorum et a domino monet eos ut mutent se ne sint negotiatores ne tandem abundant ligate illis manus et pedes et procice in tenebras extiores Hec Aug. In hoc quod dominus expulit de templo boues et oves et numularios et vendetes columbas evictus nuntiavit de signature quod prelati constantiter debent representare hypocritas pellici divinas simulantes tyranos cornu sue preticie bonis ventilates pulsarios et symoniacos dona spiritus sancti qui per columbam intelliguntur vendentes Hanc autem ex hoc facta domini encrimitas symonace prauitatis ostenditur quia nullos alibi corporaliter restituisse et alios impulisse vel eieisse narratur Si igitur eum in hoc quoque imitari volumus si non aliter possimus etiam violenter symoniacos ab ecclesia pellere debemus si tamen vices suppetant quibus hoc sine ecclesiis detimento facere valeamus Audite hec symonaci audite negotiatores nepha di aut a negotiis cessate aut de templo exire Vos numularij estis vos columbas et gratia sancti spiritus venditis vos sine nummo et per misericordiam agitis Omnes quidem symoniaci a templo dei vel ante humanos vel ante dei oculos eiuntur et dei dono priuatur Similiter clerici et religiosi qui in templo dei sunt deputati si secularibus et terrenis negotiis se implicant meito electione a deo et eius in dignacione timere debet O quanta mala hodie gerunt in ecclesia que si dominus tunc inuenisset utique quod grauiter tunc puniussent Vnde Beda Eiecit commercia rex humanarum ab domo illa in qua diuinis tantum res agi hostias et orationes deo offerri verbum dei legi auditum et de cantatu preceptum erat Et quadem credendum est quia tam vendi vel emi repeteuit in templo quod a

ministerium necessaria essent eiusdem tem-
pli iuxta quod alias factum legim? cu idem
templum ingredies inuenit in eo videntes
et ementes oves boves et colubas que nimis
rum oia no nisi ut offerrentur in domo domi-
ni eos qui delonge venerant ab indigenis co-
parare cedendum est. **H**i ergo dominus nec
ea volebat in templo renundari que in tem-
plo volebat offerti videlicet propter studium
auaricie sive fraudis quod solebat esse nego-
cianum facinus quanta putas animaduer-
sione punire si iuemisset aliquos eius vel va-
nilo quo vacantes aut alii cuilibet vicio man-
cipatos. **H**i enim ea que alibi libere geri po-
tentant dominus in domo sua vide licet tempo-
talia negotia geri non patitur quoniam magis
ea que nusq fieri licet plus celestis ite me-
tentur si in edibus deo sacratis aguntur. **H**ec
beda. **M**oraliter tempore isto sancto appropi-
te paschate iudeorum id est confitentium as-
cendit ihesus iherusalē. id est cor humanum
vel animam sanctam et deuotam per ḡm sub-
limacionē eleuatam nam iherusalem in alto
sita est. **V**nde dicitur ascendit: **T**emplum in
iherusalem est eminentia pars anime puta
superior pars tadiomis que soli deo et eternis
debet int̄cedere illuc ascendit deus per effectū
sacramenti vel etiam sua presencia spirituali
animam visita. **S**unt autem quatuor p-
cipue que cristi in templo spirituali non pa-
titur designata per quatuor que inuenit in te-
plo materiali et sunt quatuor defectus etiam
in virtutis religiosis quandoq; reperti. **P**rimū
est nimia sollicitudo temporalium in acquiren-
do ipsa et conservando hoc significat per eos qd
christus effudit et templo. **N**on autem sollici-
tudo temporalium simpliciter prohibetur sed
nimia et ne in templo sit id est in mente que
solis eternis debet vacare. **V**nde quando tem-
poralia in hoc templo habentur peccatur mor-
taliter quia creatura ponitur loco creatoris et
temporalia loco eternorum. **S**econdū est incu-
tus usus temporalium et circumscripta co-
fideratio de evitandis periculis quod signat
per bouem qui cum libenter herbas comedit
quādoq; nocua in herbis absconsa deuorat
et deglutit. **S**ic plerumq; accidit cum vtimur
temporalibus vloendo accipere id quod est ne-
cessarium quia latet sub necessitate superflui-
tas et voluptas. **T**ercium est timor inodi-
natus et stolidus quod signatur per ouem in
qua plus habuidat priuacio intellectus qd
in alijs quadrupedibus et si tempore tonitru-
remanet sola et fuerit impregnata abortit p-
timor. **S**ic homines nimis timidi aboeciūt
fructum profectus spiritualis. **Q**uartum ē